vesmir

OBSAH REJSTRIKU

AUTORSKY REJSTRIK ............ i
OBOROVE REJSTRIKY ........... iv
PRIRODOVEDECKY CASOPIS ROCNIK 85 (2006) gf;'{ggi‘;m'e' kosmonautika............. g
Redakéni rada casopisu Vesmir: cllc.e'mle,vbloch‘emle.' """""""" v
prof. MUDr. Michal An‘:iél (medicina), doc. PhDr. Vaclav Bfichacek (psychologie), Mgr. Ivo Budil (vedni ~ 9<iiny védy, biografie .............. M
publicistika), Dr. & RNDr. Ivo T. Budil (antropologie), RNDr. Vaclav Cilek (geologie), Dr. & RNDr. Fatima =~ CSCJ€ +-vorececoes .. R M
Curékova (biologie), prof. MUDF. Fedor Ciampor (virologie), doc. RNDr. Viadimir Ferak (molekulérni bio-  €kologie, Zivotni prostiedi .......... v
logie), doc. RNDr. Jifi Fiala (matematika, logika, uméni), doc. RNDr. Jaroslav Flegr (taxonomie, evolu¢ni mate,n?at'ka' fyZ'kfl """"""""" v
biologie), Dr. & RNDr. Daniel Frynta (biologie), RNDr. Emil Ginter (vjZiva), doc. Ing. lvan M. Havel, Ph.D.  medicina, fyziologie................ v
(kybernetika), prof. RNDr. Zdenék Herman (chemie, fyzikalni chemie), prof. MUDF. Cyril Héschl (medicina), ~ molekularni biologie ............... vi
prof. Ing. Petr Jirounek (neurofyziologie), prof. RNDr. Roman Kotecky (fyzika, matematika), doc. RNDr. Jifi obecné otazky védy, filozofie ........ vi
Langer (teoreticka fyzika), doc. RNDr. Oldfich Lapcik (biochemie), doc. RNDr. Marie Lipoldova (molekularni psychologie, antropologie, lingvistika .. vi
biologie), RNDr. Vojen Lozek (paleontologie, geologie), doc. RNDr. Stefan Maglocky (botanika), PhDr. Ve-  technickévédy .................... vi
ronika Maxova (publicistika), prof. RNDr. Ladislav Mikl6s (ekologie), prof. RNDr. Zden¢k Neubauer (gene-  geologie, mineralogie,
tika, filozofie), prof. Ing. Jifi Niederle (fyzika), prof. RNDr. Vaclav Paces (biochemie, molekularni genetika), paleontologie, archeologie . ......... vii
prof. RNDr. Jan Palous (astronomie), prof. Ing. Jaroslav Petr (biologie), Dr. Petr Pokorny (paleontologie), ZeMEAEIStVI. « o oo oottt ettt vii
Ing. Ivo Proks (chemie), RNDr. Jifi Sadlo (botanika), prof. MUDr. Vratislav Schreiber (medicina), Dr. David FECENZE « v oo e ee e e e e e e vii
Storch (ekologie), RNDr. Petr Sima (imunologie), MUDr. Jan Trnka (medicina), Ing. Zdenék Vaskli (zemé€dél-  data a souvislosti . .. .oovvvonsvnnnn.. vii
stvi), pvr"of. R!\lDr. 'BedFich VeIicky'(f)l/zika), doc. Ing. Stefan Vilcek (mo’leku'lérni'biologie)v, Prqf. RNDr. Frantisek GVOANTKY . « o v eveeeeeenennnns vii
Vyskocil (fyziologie), RNDr. Vladimir Wagner, prof. RNDr. Jan Zrzavy (biologie, evolu¢ni biologie) jazykové koutky . . ..oueenneennn... Vi
Séfredaktor: doc. Ing. lvan M. Havel, Ph.D. odpovéd na kazdou otazku.......... vii
Redigovali: Mgr. lvan Bohé&ek, Marta Ciranova, Mgr. Pavel Hosek, Eva Lorencova, kresby ........ooiiiiiiiiiiiiat, vii
Mgr. Pavla Loucka, Zora Géthova, RNDr. Stanislav Vanék charakteristiky autordi. ............. vii
Grafické Gprava: Pavel HoSek CItAtY o oo et iiiiiiieeeneaennnns viii
Redakce Vesmiru: Na Florenci 3, 111 21 Praha 1, tel.: 222 828 393-395; fax: 222 828 396; dopisyredakci ........oiiiiinn.... viii
E-mail: redakce@vesmir.cz; www: http://www.vesmir.cz; ftp: http://vesmir.msu.cas.cz/files FOZNE. o o e e e e e e, viii
Administrace: Marie Vorackova (tel.: 222 828 394, e-mail: predplatne@vesmir.cz 3 4 T
Predplatné: SEND predplatné, O e 142 140 51 Peataras 1. 395 GBS 598 Ty 333370, send@send.cz :Efli%k;ri';'ém:c'e' R
Sazba: Vesmir, s. r. 0. (¢ast skend Photopress, s.r.o., tel.: 603 424 688 a Thalia picta, s.r.0., 272 734 444)
Tiskne: Serifa, s. r. 0., Jinonické 80, Praha 5 ERRATA ET CORRIGENDA ........ viii
. . Cilek Véaclav: Cunami a pytlaci korald 3/134  Gojda Martin: Zanikla krajina - pohled
AUTORSKY REJSTRIK - Cinsky antropocén 2/72 z vysky (Laserovy skener
Al Khalili Jim: Cestovani v ¢ase - Magické hranice a vliv lesnich v archeologii) 10/614
a nas vesmir 6/324 pozar(l na stav koralovych utesd  4/198 Grim Tomas, Remes Vladimir: Opereny
Andél Michal: viz Kraml Pavel - Ocean - nejlepsi pritel ¢lovéka aneb Pro¢ prusvih (Vime viibec néco o ptaci
Andél Michal: viz Dlouhy Pavel se porouchala uhlikova pumpa?  5/260 ekologii obecné?) 8/462
Antonin Vladimir: - Solarni oteplovani 1/12 - Kde jsou ochranéarské priority? 3/140
Tajemny a zajimavy svét $picek 6/346 Csémy Ladislav: viz NeSpor Karel 4/194  Gryndler Milan: viz Rejsek Klement
Badurova Monika, viz Rogozov Vladislav Cejka Pavel, Koucky O.: Pivo véemi smysly Hajek Miroslav: Evropska véda,
Bakalar Eduard: Podporujte Zeny 1/15 (Senzorické hodnoceni piva) 9/522 Ustava a budoucnost 12/570
Baluska FrantiSek, Hlavacka Andrej: Cerny Viktor: Subsaharské dcery Hajek Tomas: Kauzalita,
Rastlinna neurobiolégia - Nova vedna pramatky Evy 3/158 povéry a medicina 4/230
disciplina 21. storocia 7/410 erveny Jaroslav, Koubek Petr, Bufka Hajicova Eva: O jazyce, jeho exaktnim
Barta Miroslav, Brana Vladimir: Ludék: Velké selmy v Ceské republice popisu (Prazska skola
Pyramidy a vodovody v pousti 2/80 - ll. Medvéd hnédy 1/20 v lingvistice kdysi a dnes) 9/512
Bauman Zygmunt: - IV. Rys ostrovid 2/86 Hajnal Laszlé: rec. Barabasi Albert-L&szl6:
O lidské dstojnosti 10/629 Danes Frantisek: Ad Nechat jazyk V pavudiné siti (Svét vzdaleny
Béhal Vladislav: K ¢lanku Olafa Breidbacha kockam - a cesty vlkiim? 3 6/318 jen Sest krok) 1/52
.Vzdoropapez” 2/65 Dlouhy Pavel, Andél Michal: Haskovcova Helena: Neni vrazda jako
Bélka Tomas: viz Vorisek Petr Margariny a ateroskleréza 11/686 vrazda 2/73
Benes Jiri: Kriticka infrastruktura  12/719 Drabova Dana: Jaderna energetika pred Hauserova Eva: Kdo a proti ¢emu je
Blazek Vladimir: Laskavé lidské premysleni ¢ernobylskou havarii a po ni 3/137 podjaty? ) 2/110
rec. Eibl-Eibesfeldt Irendus: - Ocekavame renesanci jaderné energetiky? Havel Ivan: viz rubriku Uvodniky
lovék - bytost v sazce) 10/633 (Neni misto ani ¢as na predsudky)10/585 Havelkovéa Pavla: Tiktaalik - ani
Bohécek lvan: Hluboké zmény ve vyrobé Drobnik Jaroslav: Oxidy versus ploutev ani noha 6/322
a spotrebé energii 1/18 kysli¢niky? 10/573 Havlicek Jan: Dobrodruzstvi
- Kosmické sonda COBE 11/638 - Mezi svobodou a odpovédnosti jako védecka metoda 3/180
- Kouzelné kukatko? 5/246 védce 9/505 Havlicek Jan: Stary pan se zlobi
- Matematika a spiralni tvar hlemyzdé 9/507 Druckmiiller Miloslav: Polarni zare 10/570 (rec. Eibl-Eibesfeldt
- Princip predbézné podeziivavosti 9/547 Dyson George B.: Aleutsky kajak Cloveék - bytost v sazce) 10/632

- Umélé oplodnéni nosorozce 1/7
Breiter Kargl, Budil Petr, Taborsky Zden€k:
2. sjezd Ceské
geologické spoleénosti 3/126
Brodsky Petr: Jak bohemisté Skodi ¢eskému

jazyku 9/505
- Kdo a proti ¢emu je podjaty? 4/189
Brdna Vladimir: viz Barta Vladimir
Brichac¢ek Vaclav: Dva pély zivotniho

putovani 2/105

Budil Petr: viz Breiter Karel

Bufka Ludék: viz Cerveny Jaroslav

Bulvas Miroslav: Katetriza¢ni Ié¢ba cévnich
onemocnéni 3/171

Caban P.: Byl Sherlock Holmes 1é¢en
psychoanalyzou v Cechach? 1/5

Cerha Jiri: Kritické poznamky

k vysokoskolské vyuce 8/441

a aleutsky kajakar 11/664
Elleder Milan: Jak udélat
z CR védeckou velmoc? 1/5
Fajkus Jiri, Sykorové Eva: O polidsténi
rostlinnych telomer (Dvé rozcesti

v minulosti jedné skupiny) 9/542
Faktor I.: Hirschlv index a ¢eska

véda (aneb Domaci realita) 9/555
Fejfar Zdenek: Od fosilniho nalezu po

kresbu zvirete 9/510
Fiala Jiri: Prager Urquell 9/503
- Vejdou se pocty do pocitace? 11/695

Fragner Benjamin: Symbolika vertikal 1/58
Frantik Frantisek: Velka pivni rodina 5/306
Gabriel Jiri: Lidé a houby,

houby a lidé 5/268
Glazko Valerii l., Glazkg Tatiana T.:
Genetické dasledky Cernobylu 4/201

Havlik Jifi: viz Machala Ladislav

Hermann Tomas, Markos§ Antonin,
Neubauer Zdenék: Darwinizmus je mrtev
a co dal? (rec. Radl Emanuel: Dé&jiny
biologickych teorii novovéku) 9/560

Hermann Tomas, Markos A., Neubauer Z.:
Komentar vydavatel( 9/564

Hess Ladislav: viz Rogozov Vladislav

Heuvel Edward P. J. van den: Astronomie
hleda budoucnost 4/196

Hlavac Vaclav: viz Vorisek Petr

Hlavacka Andrej: viz Baluska FrantiSek

Hocman Gabriel: Brokolicou proti

rakovine? 5/255
- Elektrinou proti depresii? 3/128
- Hrozba z pocitacov? 2/69

- Moze aspirin predlzit ludsky Zivot? 4/193
- Skracuje metionin Zivot? 3/131

http://www.vesmir.cz | rejstiik ¢asopisu Vesmir 85, 2006 |



Hoffmann Matej: Pat Capkovi

Roboti stéle do rise sci-fi? 5/264
Hofmeister Jenyk: viz Oulehle Filip
Holecek Vaclav: viz Rokyta Richard
Hon Zden€k, Patocka Jifi: Parabeny,

antiperspiranty a rakovina prsu 5/262
Honzéak Radkin: Cverkologie, nauka

o trpaslicich (rec. Haskovcova

Helena: Mdj kral trpaslik() 5/299
- Divoké sny s vypnutou pojistkou

- poruchy snové faze spanku 6/328
- Manzelské konflikty prodluzuji

hojeni ran (Vstricnost jako I1ék) 7/388
- Patologicti Inari nemohou za to,

Ze lZou 2/67

- Zpupnost je tfeba hasit... (rec. Komarek

Stanislav: Spaseni tél) 2/115
Horejsi Vaclav: Abzymy - protilatky
s enzymovou aktivitou 12/721

- CD28 - pad slibné protilatky (Z velké
nadéje symbol velkého ,prisvihu”)10/583

- Morské sumky a lidska imunita 8/447
- O Simpanzich, lidech

alymfocytech T 11/651
Hoschl Cyril: Ptaci chripka 3/132
Hosek Pavel: Co dal chranit

na Madagaskaru? 3/148

Hrdina Vratislav: viz Patocka Jiri

Hrdlicka Roman, Robovsky Jan: Databaze
ARKive o ohrozenych druzich 1/9

Hrdy Ivan: Biodiverzita pro vSedni den
(rec. Boller Ernst F. et al.: Ecological
Infrastructures. Idealbook on Functional

Biodiversity at Farm Level) 8/496
Hruby Zden€k, Stykar Jan, Veska JiFi:
Co vypravi prales 4/223

Hruska Jakub: viz Oulehle Filip
Hubatova-Vackova Lada: Vidéni hudby
a slySeni obrazu (Vjemy
na smyslovém rozhrani) 10/590
Hurnik llja: Sila citata 4/237
Hurnik Stanislav: Rostly u nas pred dvaceti
miliony let (rec. Kvaéek Z., Dvorak Z.,
Mach K., Sakala J.: Tretihorni rostliny

severoceské hnédouhelné panve) 1/57
HykySova Sona: Neviditelny prach  6/344
Chab Vladimir: Cintamani a ptaci  11/689
Chladek Stanislav:

Aleutsti lovci velryb 11/662
Chvéla Vladislav: Jak daleko jsme

od dob Sigmunda Freuda? 6/362

Jamek Véclav, viz rubriku Eseje
Janda Vaclav: viz Kotlaba Frantisek
Janousek Vaclav: Virus pfristizen béhem

vloupani do koaliho genomu 12/712
Janovsky lgor: rec. Byl Tycho Brahe

otraven? (Gilder Joshua, Gilder

Anne-Lee: Heavenly Intrigue) 1/54
JurFi¢kova Lucie: Nové pohledy

na asymetrii u plzi 5/255

Kabrda Jan, Rasin Robin: Encyklopedie
zmén krajiny (rec. Geist Helmut
(ed.): Our Earth’s Changing Land:
An Encyclopedia of Land-Use and

Land-Cover Change) 8/495
Kalinova Blanka: Chut, smysl nejen
hedonicky (Kolik mame chuti?) 9/532

Karkova Séarka: Ovliviiuje toxoplazma
pohlavi ditéte? 12/724
Karas Vladimir: Stfed nasi Galaxie (Pohyb
hvézd v okoli jadra) 7/404
Karpenko Vladimir: Elektrochemie ve
starovéku (Vysvédceni nasich
predkd) 10/584
Kasny Martin: Enzymy otviraji motolicim
dvere... 6/350
Kindlmann Pavel: Postrach student( a jak jej
srozumitelné priblizit (rec. Jarosik Vojtéch:
Rust a regulace populaci) 10/631
Klabstova Katerina: viz Rogozov Vladislav
Klimes Jeronym: viz Koucka Pavla
Koblizek Michal, Sobotka Roman: Jak se lovi
geny v Sargasovém mofi 2/95

Koblizek Michal: Narust kysliku
v atmosfére a rozvoj savcl
- Proteorodopsin nalezen v morské
bakterii SAR11 1/9
- Prvni ¢inska vyzkumna plavba

2/70

kolem svéta 7/390
Kocifaj M.: Medziplanetarny prach  2/100
Ko¢i Vladimir: Zelena jezirka, ruda

plda a zluty vzduch 1/26
Komarek Stanislav: Freudova Viden 5/297
- Jak je to s evoluci doopravdy? (rec.

Jaroslav Flegr: Zamrzla evoluce

aneb Je to jinak, pane Darwin) 12/765
- Jak moc zkusenostni je novovéka

prirodovéda? 11/688
- Jesté k zaniklé slavé savcl

(Ad Vesmir 85, 557, 2006/9) 12/709
- Malé stado 7/424
- Neonormalizace 9/565
- Proc zase Darvin? (rec. Charles

Darwin: O pohlavnim vybéru) 6/369
- Secist a podtrhnout 10/622
Konecna Martina: viz Robovsky Jan
Kotecky Roman: Kapky Splhajici

do kopce 8/451

Kotecky Vojtéch: viz Sutlovi¢ova Klara
Kotlaba Frantisek, Janda Vaclav: Pojdte
s nami na hribky aneb Malé exkurze
do kralovstvi hfibovitych hub 8/456
Koubek Petr: viz Cerveny Jaroslav
Koucka Pavla, Klimes Jeronym:
Titan rozvodd
Koucky Ondrej: viz Cejka Pavel
Koudela Bretislav: OhroZuji nas
paraziti z psich vykala?
Kralikova Eva: Co nas stoji pasivni
koureni 7/383
Kraml Pavel, Andél M.: Ateroskleréza 2/76
Kratochvil Petr: viz rubriku Umélecka priloha
Kriek Premysl, Krupa Petr, Sarek Milan:
Operace nanecisto 4/220
Krupa Petr: viz Krsek Premysl
Kubov¢ik Vladimir: Myslenie na konci
19. Storocia (rec. Charles Darwin:

3/176

7/416

O pohlavnim vybéru) 6/370
Kuchta Roman: Hloubky oceant:

raj rybich parazita 5/280
Kutik Jaromir: Chloroplastova

DNA se neztrati 6/321
- Vidime novy vznik primarniho

plastidu? 7/386

Kvét Radan: Kniha o historii vhodné i pro
prirodovédce (rec. Ferdinand Seibt: Ta

stara oskliva melodie) 11/700
Langer Jifi: Pohled na okraj
nedohledna 11/658

Lapcik Oldrich: Dobre jist a dobre vypadat
(poznamka recenzenta) 8/445
- Kofein a riziko osteoporoézy 1/7

- Kolik genli déla odolnost 4/191
- Nadéje v kopru? 12/711
- Pendrekem na mikroby 5/259
- Pohanka a krevni tlak 11/644
- Poznamka k ,Od rajské viiné

po tchofi puch” 11/654
- Pfirodni parabeny 6/319
- Setkani karamelu s konskou staji  10/575
- Sladka kosmetika pro zhubnuti 3/127

Lapcikova Monika: Koronarni stenty 3/173
Libra Martin, Poulek Vladislav:

Sluneéni panely z kuli¢ek 3/129
Librova Hana: Spolecenskovédni témata

ve Vesmiru na prikladu diskuse kolem

.zbytnélé podjatosti” 5/250
Linhart Pavel: Vyber strom,

uplet ddm... 4/192
- Zkroceni zlého parazita? 5/255
Loucka Pavla: Selma lidska 1/10

Lozek Vojen: Sportovni prirucka, nebo
novy pohled na prirodu? (rec. Radek
Mikulas, Stodola Jan, Matousek Tomas:
Na bruslich Cesku republikou) 3/178

LukeSova Jana: rozhovor se Stahlem 4/235

ii rejstiik ¢asopisu Vesmir 85, 2006 | http://www.vesmir.cz

Machala Ladislav, Havlik Jifi: Byl odhalen

plvodce Thukydidova moru? 8/450
Machala Ladislav: Divoky poliovirus
prezil rok 2005 4/192

Macholan Milos$: Mechanizmus prenosu
mysiho t-haplotypu (Obét, nebo
spolupachatel)

Marko$ Anton: viz Hermann Tomas

Marko$ Anton: Bila mista (rec. Matalova A.,
Sekerak J.: Genetika za Zeleznou
oponou) 12/767

- Neobvykla dédi¢nost u mysi 9/511

- Za trvale udrzitelny Ustup: odkaz velkého
vizionare (rec. J. Lovelock: The revenge
of Gaia. Why the Earth is fighting back
- and how we can still save
the humanity)

Markova Jaroslava: Rzi a snéti, houby
podobné, ale presto vzdalené (Jak
se méni pohled na jejich fylogenezi
a pribuzenské vztahy) 10/596

Markova L.: Alvin M. Weinberg 12/764

Marvanova Ludmila: Vody pIné hub 12/754

Mérka Vladimir: viz Patocka Jiri

Mihulka Stanislav: viz Riha Pavel

Mihulka Stanislav: Certovy

12/758

4/239

zahradky dilem mravenct 5/256
- Energie déla druhy 8/445
- Hladina estrogenu ovliviiuje

krasu zen 7/385
- Houby prevlecené za vajicka

termitd 6/319
- Jak oddélit zrno od plev

v genomech rostlin 2/68
- Jak vyrobit statecnou mys? 5/257
- Nadprodukce chlapc mize

destabilizovat spolec¢nost 12/723
- Pohlavni valky bazanek 8/443

- Prichod vakovlka (rec. Houser Pavel:
Nez prijde vakovlk)

- Ryposi sex zarukou dlouhého ziti

Miko Ladislav: Rejsek Klement

Miko Ladislav, Santrtckova Hana, Gryndler
Milan, Rejsek Klement:

1/51
4/198

Zivot v padé 2 5/284
Mikulas Radek: Ad Pohasla
slava savcu 10/589

- Dinosaufi spasali travu 1/8
- Zmény ve sloZeni dllnich vod
(Co tomu rekne priroda?)
Mlynar Jan: Cesta jménem ITER
Moudry Jindfich: Lexicon silvestre
- Vicejazy¢ny lesnicky vykladovy slovnik
(rec. Karl-Hermann Simon a kol.: Lexicon

10/600
6/356

silvestre) 6/371
Natr Lubomir: Rostliny
produkujici metan 4/197

Navratil Tomas, Rohovec Jan: Olovo (Tézka
minulost jednoho z tézkych kovld) 9/518
Nedvéd Oldrich: Hemoglobin u véel 10/575
- Hovézi krev a svatojanci 11/646
- Miniaturizace symbiont0 12/711
- Vajicka k snidani 1/8
Nespor Karel, Csémy Ladislav: Alkoholické
téhotenstvi v USA a CR 5/259
- Pro¢ v CR klesla spotieba alkoholu? 4/194
Nespor Karel, Sovinova Hana, Csémy
Ladislav: Vyzva Evropské komisi:
zdravi musi mit pfednost 11/644
Neubauer Zdenék: viz Hermann Toméas
Niederle Jifi: Cesta k ,teorii vieho”  8/480
Novotny David: Neni byli bez houby 11/672
Oliva Karel: Ad Nechat jazyk ko¢kdm
-acestyvlkim?1a2
Olsa Jaroslav, jr.: Socha Emila Holuba
v Livingstonu 4/191
Otcenasek Petr: Energie pro 21. stoleti 2/71
Otéendsek Petr: Reformy energetického
hospodarstvi... 1/18
Oulehle Filip, Hofmeister Jenyk, Hruska
Jakub: Horské lesy nakyselo 7/398
Paidar Vaclav: De Re Metallica 9/520
Palous Jan: Lovci zakopanych poklad(i 4/187

4/189



Patoc¢ka Jifi: viz Hon Zdenék

Patocka Jiri, Hrdina Vratislav, Mérka
Vladimir: Pro¢ byl skatol vyhlasen
molekulou mésice? (Od zapachu
po vini)

Patocka Jiri, Ku¢a Kamil, Jun Daniel:
Od rajské vané po tchofi puch (Vyuziti
odorantd a malodorant() 11/653

Patoc¢ka Jifi, Plucar Bohumir: Upifi
enzym |é¢i mozkovou prihodu 1/7

Patocka Jiri, Strunecka Anna:

10/577

Snézenka, posel dobrych zprav 3/128
Patocka Jiri: Chemie invazivnich

mravenct 8/449
- Introvertni studenti blize

k pocitacové kriminalité 12/712
- Jak rychle lovi Zahavci 7/383
- Je na Marsu jedovaty snih? 12/712

- Kéava chrani pred ucinkem alkoholu 9/508
- Létajici Viagra (Neradno chytat

zeleného brouka) 10/580
- Miniaturni vulkany

v Tichém oceéanu 11/643
- Mraven¢i krokomér 11/643
- Mravkolev alias Tutinek 7/384
- Najdeme lék na hemoragickou

horecku? 8/444
- Nejezte patulin! 1/9
- Nikotin podporuje rist

rakovinnych bunék 12/713
- Nova biotechnologie vyroby

baterii 10/578
- Parasutismus pavoukd 12/712
- Pribuznost koné s netopyrem 9/509
- Sklo z oxidu uhlic¢itého 9/507

- Simpanz poméaha hledat nové léky  2/67
- Tresavka velka neni totéz co velka
tfesavka 4/194

- Tunelujici nanotrubicky - novy zptsob

komunikace bunék 6/319
- Ucite se Spatné cizim jazykdim? 7/386
- Upas - strom se Spatnou povésti  8/446
- Variace genetického kédu 6/320

- Ze soukromého zivota krtonozky
- Dostavenicko pro smyéce a harfu 6/322
- Zvatlani malych netopyrd 10/576
Peregrin Jaroslav: Vyvoj Godelova mysleni
(rec. Goldsteinova Rebecca:
Neuplnost) 11/698
Petr Jaroslav: Je matka prece jen jista?
(O Tillym jesté uslysime)
- Klon fretky v roce 10 po Dolly
(Sance pro Ié¢bu cystické fibrézy) 9/511
- Kohout Eda z Jilového (Kurata

8/448

z ,vypuljéenych” spermif) 10/581
- Mohou vaji¢ka vznikat z kdize? 7/389
- O tfech chytrych horakynich

(Jak ziskat eticky ,¢isté” lidské

embryonalni buriky? 11/655

- P4d ,Panaklont” 3/133
- Prionovi vSudybylové

(Zanét - dvirka oteviena nadkaze) 1/14
- Priony cestuji na retrovirech 11/652
- Reprodukéni klonovani ¢lovéka 1/45
Petrusek Adam: Lodivodi - Vérni

pravodci (nejen) Zralokd 6/332

Petrusek Miloslav: Zygmunt Bauman,
sociolog a filozof nasi pozdni doby 10/627

Plucar Bohumir: viz Patocka JiFi

Poulek Vladislav: viz Libra Martin

Prach Karel: Priroda pracuje zadarmo
(Technické, nebo

prirodni rekultivace?) 5/272
Prasil llja: Gravitropizmus rostlin
a Bohumil Némec 7/414

Pravenec Michal: Medicina $itd na miru

- Lesk a bida farmakogenomiky ~ 6/363
Pretel Jan: Klima na Zemi se méni
(Cemu mazeme zabranit) 7/421

Prokop Pavol: Adaptivny vyznam
opakovanej kopulécie svrckov 1/8
- DalSie k.o. pitvdm na praktickych

cviceniach z anatémie? 5/259

- Extrémne boje medzi samcami

pavukov: zalezi, ¢i je Co stratit 9/508
- Chrani predstieranie smrti samcov

lov¢ika hajneho pred sexualnym

kanibalizmom? 4/193
- Promiskuitné salamandry 3/128
- Sexualne skdsené samce prinésaju

smolu 8/443
- Vcely preferuju symetrické kvety  8/446
Prokopec Miroslav: Predmét,

pro ktery nema cestina vyraz 6/320
Radl Emanuel: Darwin 9/564
Radl Emanuel: Jak se doba stala z

ralou pro darwinismus 9/563
Radl Emanuel: Paracelstiv odchod

ze scény 9/562
Rasin Robin: viz Kabrda Jan
Reif Jifi: Co se stane, kdyz vymrou

ptaci? 3/130
- Globalni oteplovani zmensuje

britské ptaky 5/258
Reif Jiri: Chytry sedi, hlupak tahne  7/383
- Kolik ptakd vlastné vymrelo? 10/575
- Mizeji ptaci s malym mozkem? 4/191
- Sojka praskacka 10/575
- Vyhodte ho z tropt ven! 12/712
- Vyhody a néstrahy kvalitni stravy ~ 9/508

Rejmanek Marcel: Teologie, ekologie
a smich Petra Ondoka (K neodzitym

sedmdesatinam) 7/426
Rejsek Klement, Gryndler Milan, Miko

Ladislav, Santriickova Hana:

Zivotv pudé 1 4/212
Remes Vladimir: viz Grim Toméas
Robovsky Jan: Alarmujici

Ubytek albatrost 8/443
- Asijsky gepard na hranici vymreni  9/507
- Bobrovity savec z jury 7/387
- Databaze vyhubenych zvirat 11/646
- Evropska kamparn na ochranu

nosorozcl 4/209
- K ¢emu byly rohy bobruskam? 3/127
- Lose, pro¢ mas tak velky cuméak?  5/258
- Nové zubata velryba 11/676
- Opereny tyranosaurus 1/11
- Pipuléi ,cvrkot” pii namluvéch 3/130
- Popsan novy kytovec - orcela

Heinsohnova 2/69
- rec. Guthrie R. Dale: The Nature

of Paleolithic Art. 12/753
- Sir Thomas Stamford Raffles 12/746
- Skvrniti sobi, pruhovani koné

a zbloudila chocholatka 5/300
- Taxonomie v ,tureckém stylu” 2/67
- Trpasli¢i sauropodni dinosaurus

z Némecka 10/578
- Trpi kytovci kesonovou nemoci?  10/583

- Velrybi vsi poodhaluji historii velryb 3/156
Robovsky Jan, Kone¢na Martina:

Neni tahr jako tahr
Robovsky Jan: viz Sumbera Radim
Robovsky Jan: viz Hrdlicka Roman
Robovsky Jan, Tesafova Monika: Island

zahaji komeréni lov kytovca! 12/713
Robovsky Jan, Zrzavy Jan: Déravy fosilni

zaznam - Ad Laoské skalni krysy  6/330
Robovsky Jan, Zrzavy Jan:

Laoské skalni krysy
Rogozov Vladislav, Hess L., Svitek M.,

Badurova M., Klapstova K.:

Jak dlouho je kurare jedovaté?
Rohovec Jan: viz Navratil Tomas
Roéhlich Pavel: Ostrov La Palma -

geologické ¢asovana bomba? 12/737
Rokyta Richard, Holec¢ek Véaclav, Stopka

Pavel: Volné radikéaly (Nemoci, které Ize

8/473

1/43

6/330

ovlivnit antioxidanty) 10/617
ROzZi¢ka Martin, Tuf lvan H.:
Co lovi stonozky? 12/732

Rychnovska Milena: Obnova prirody
v rozrusené krajiné (rec. Kovar Pavel
(ed.): Natural Recovery of Human-Made
Deposits in Landscape) 4/238

Riha Pavel, Mihulka Stanislav: Jak se déla
télo (Hox, Knox, genové duplikace
_ arozmanitost Zivota) 10/606
Riha Pavel: Hongshanornis - jeholsky ptak,
jenz nemél zuby 6/327
- Omluva pro koelofysis a oviraptora
- konec dvou paleontologickych
myta 12/720
Sajdlovéa Zuzana: Zvuky z hlubin oceant
(Echolokace vorvant) 11/678
Schreiber Vratislav: Aids - 25 let 10/576
- Dohromady 6 milioni bezdomovcl 2/68

- Na svété chybi 100 milion0i divek  5/256

- O kamenech a zdravi: medicinska
geologie na Sri Lance 3/129

- Policejni vosicky 2/67

- Pravidla a rady k védeckému badéani6/319

- Ptaci chripka, botanika a koreni 7/385

- Metabolicky syndrom (rec. Haluzik
Martin, Svacina Stépan: Metabolicky
syndrom a nuklearni

receptory PPAR) 2/117
- Sto let elektrokardiogramu 12/711
- Vitamin D a infekce 7/384
- Vztek stresuje méné nez strach 3/127
Smolka Josef: Jak cisar Rudolf II.

pozoroval Mésic 2/107

Smykal Petr: DNA z latimerie v €lovéku
(Ziva fosilni sekvence nastrojem

evoluce) 7/389
- Skakajici geny 8/452
Sobotka Roman: viz Koblizek Michal
Sokol Jan: Mezi svobodou

a odpovédnosti védce 7/381
Sovinova Hana: viz NeSpor Karel
Stahl Neil: Zdroje a rizika 4/235
Stibral Karel: Co Fikaji Yamanové

a co vlastné rika Darwin?

(Ad Vesmir 85, 2006/3) 7/391
Stopka Pavel: viz Rokyta Richard
Storchova Radka: Geneticky rozvod

wasmannie 1/13
Storchova Zuzana: O jménech gent

a védcich 4/200

Strunecka Anna: Potkani priony a nemoc
Silenych krav 6/320

Strunecka Anna: viz Patocka Jiri

Sucharda Petr: Auta s pohonem vsech kol
a chovani ridic¢a 9/507

- O obezité konec¢né s rozumem (rec.
Malkova lva: Hubneme s rozumem,
zdravé a natrvalo)

Suchy Bohumil, Vrba Tomas: Krajina
z druhé ruky

Sutlovi¢ova Klara, Kotecky Vojtéch:
Ad Je Ceska republika skute¢né
ekologické osklivé kacatko?

Sutlovicova Klara, Kotecky Vojtéch:
Cesky uhlik

Sutory Karel: Némy svédek anabaze
ceskoslovenskych legionari?

Svitek Marek: viz Rogozov Vladislav

Svoboda Jifi A.: Lidska revoluce:
byla, nebo nebyla?

Sykorova Eva: viz Fajkus Jiri

Syka Josef: Pohled do budoucnosti ~ 4/195

Santrickova Hana: viz Rejsek Klement

Sarek Milan: viz Kréek Premys|

Sestak Zdenék: Dobre jist

2/114

9/551

10/573
8/485

6/329

3/164

a dobre vypadat 8/444
- Hloubkovy prizkum obrazt

a ochrana proti kyselému ovzdusi  1/10
- Jasnéjsi detekce skic

na podmalbéch obrazl 7/385
- Proti toxinm v kukufici 8/444
- Rozsivky a zelezo 2/67
- Spotrebitel chce vybérové

hovézi i veprové 3/127
- Zariva lakadla pro organizmy 5/257
Sima Petr: Pro¢ se bojime ptaci

chripky 4/228
Spanielova Hana: Bakteriofagova

terapie - utopie nebo realita? 12/750

http://wwwyesmir.cz | rejstiik casopisu Vesmir 85, 2006 i



Sracek Ondfej: Arzen

v bangladésskych vodach 2/75
Sracek Ondfej: Vliv klimatickych zmén
_ navodni zdroje v Andéch 11/650
Stampach lvan Odilo: Modely
_ vztah(i védy a naboZenstvi 7/427
Strobl Daniel: Vélka jako past 5/293

Stykar Jan: viz Hruby Zdenék
Sumbera Radim, Robovsky Jan: Pohasla
slava savcu (rec. Fejfar Oldrich, Major
Pavel: Zanikla slava savct) 9/557
Taborsky Zdenék: viz Breiter Karel
Ticha Jana: viz rubriku Umélecka priloha
Tichy Milos: Je Ceska republika skute¢né
osklivé ekologické kacatko? 8/487
Tomcik Jiri: Pro¢ se zamichané ¢ajové
listky drzi uprostred dna?
Tomsovsky Michal: Jak to chodi u hub
(Pojeti druhu
u stopkovytrusych hub)
Tuf Ivan: viz Razicka Martin
Uhli¥ Jan: Védci, technici
a ucitelé - jen z tradice Zit nelze
Vachala Bretislav: Prvni
obepluti Afriky
- rec. Horackova Ladislava, Strouhal
Evzen, Vargova Lenka: Zaklady
paleopatologie (Prvni ¢eskd monografie
o paleopatologii) 8/494
Vancura Karel: Les a voda (Dva aspekty:

1/17

9/526

9/506
11/683

smrciny a hrazeni byst¥in) 8/474
Vanék Stanislav: Bilad mista

podkrusnohorskych map 6/338
- Emanuel Vicek /1925-2006/ 12/714
- Odstartovano: Slapni na plyn!

- Plynové dopravni perspektivy 6/352
Veska Jifi: viz Hruby Zden¢k
Vilimek David: Trpi kytovci

kesonovou nemoci? 10/583

Vinar Oldrich: Hubi diklofenac supy? 5/258

- Chutnou stravou k tzkosti 5/256
- Jak (a zda vlibec) se chranit
pred sluncem 11/643

- Kamikaze nervové synapse
(Molekula s velkou odpovédnosti)10/620
- Prozac zachranuje zivoty 9/509
Vondrejs Vladimir: Co asi polidstilo opici?
(aneb Podezrelé jsou

i geny nekoédujici proteiny) 11/643
- Hledani zivého generatoru vodiku,

Investovat do vyzkumu ras

stoji za to 5/261
- O upjatosti ve védé 1/49
- Opiceni po védecku aneb také

opice jiz vykazuji kulturni rozvoj 12/722
- Ultrazvukem tam (= do bunky)

a zase zpatky 11/645

Vopénka Petr: Brana jazykem otvirana
(rec. Jifi Marvan: Brana jazykem otvirana
- aneb o cestiné svétové) 7/432
Vorisek Petr, Bélka Tomas, Hlavac Vaclav:
Zachrana sokola stéhovavého 1/40
Vrba Tomas: viz Suchy Bohumil
Vyskocil Frantisek: Koureni a sliznice aneb
Cigareta nejen sexualnim vrahem 5/263

- Od poharku k paci¢kam 3/135
Vyskocil Frantisek:
Rozdily mezi muzem a Zenou,
1. Lovec a ochrankyné sidla 7/429
2. MlIéeni a mluveni, testosteron
a estrogen 8/490
3. Co maji spole¢ného? 9/548

Wagner Vladimir: Dalsi oxid s pfiponou

-icely do Skolni sbirky 5/291
- Temna hmota in flagranti 12/727
Wark Dave: Neutrina 1/33
Weger Jan: Polni dfivi - palivo pro

budoucnost? (Energie

z vymladkovych plantazi) 7/393

Weinberg Alvin M.: Minulost, pritomnost
a budoucnost jaderné energetiky 12/764
Weiss Petr: Zména sexualniho

chovani Cecht 1/29

Zahradnik Rudolf: Posuzovani tspécht

ve védé: Fyziologie a patologie 1/5
Zrzavy Jan: Pocatky Zivocisné rise  6/365
Zrzavy Jan: viz Robovsky Jan
Zvolanek Petr: Sokolové jsou nejuslechtilejsi

_ vdech dravci 1/36
Zacek Martin: Pro¢ se zamichané
_ Cajové listky drzi uprostied dna? 1/17

Zakovec Jan: viz rubriku Umélecka priloha
OBOROVE REJSTRIKY

astronomie, kosmonautika

Bohacek lvan: Kosmicka
sonda COBE 11/638
- Kouzelné kukatko? 5/246
Palous Jan: Lovci zakopanych pokladt 4/187
Patocka Jiri: Je na Marsu
jedovaty snih?
Wagner Vladimir:
Temna hmota in flagranti...

12/712

12/727
biologie
Antonin Vladimir: Tajemny
a zajimavy svét Spicek
Baluska Frantisek, Hlavac¢ka Andre;j:
Rastlinna neurobiolégia - Nova
vedna disciplina 21. storodia 7/410
Bohacek I.: Umélé oplodnéni nosorozce 1/7
- Matematika a spiréini tvar hlemyzdé 9/507
Cerveny Jaroslav, Koubek Petr, Bufka
Ludék: Velké selmy v Ceské republice

6/346

- lll. Medvéd hnédy 1/20

- IV. Rys ostrovid 2/86
Gabriel Jiri: Lidé a houby,

houby a lidé 5/268
Grim Tomas: Kde jsou ochranarské

priority 3/140

Grim Tomas, Remes Vladimir: Opereny
prasdvih (Vime vibec néco o ptaci
ekologii obecné?) 8/462

Havelkovéa Pavla: Tiktaalik - ani ploutev

ani noha 6/322
Hosek Pavel: Co dal chranit na

Madagaskaru? 3/148
Hrdlicka Roman, Robovsky Jan: Databaze

ARKive o ohroZenych druzich 1/9
Jurickova Lucie: Nové pohledy

na asymetrii u plz 5/255

Karikova Sarka: Ovliviiuje Toxoplazma

pohlavi ditéte? 12/724
Kasny Martin: Enzymy otviraji

motolicim dvere... 6/350
Koblizek Michal: Narust kysliku

v atmosfére a rozvoj savcud 2/70

Koblizek Michal, Sobotka Roman:

Jak se lovi geny v Sargasovém mori 2/95
Kotlaba Frantisek, Janda Vaclav: Pojdte

s nami na hribky aneb Mala exkurze

do kralovstvi hfibovitych hub 8/456
Koudela Bretislav: Ohrozuji nés

paraziti z psich vykalG? 7/416
Kuchta Roman: Hloubky oceani:

réj rybich parazitQ 5/280
Kutik Jaromir: Vidime novy vznik

primarniho plastidu? 7/386

Macholan Milos: Mechanizmus prenosu
mysiho t-haplotypu (Obét, nebo
spolupachatel?) 12/758

Markova Jaroslava: Rzi a snéti, houby
podobné, ale presto vzdalené (Jak
se méni pohled na jejich fylogenezi
a pribuzenské vztahy) 10/596

Marvanova Ludmila: Vody pIné hub 12/754

Mihulka Stanislav: Nadprodukce chlapct
muZe destabilizovat spole¢nost  12/723

- Jak oddélit zrno od plev v genomech
rostlin 2/68

- Ryposi sex zarukou dlouhého ziti  4/198

- Certovy zahradky dilem mravencti 5/256

- Jak vyrobit state¢nou mys? 5/257

- Houby prevlecené za vajicka termitti 6/319

- Hladina estrogenu

ovliviiuje krasu zen 7/385

iv rejstiik ¢asopisu Vesmir 85, 2006 | http://www.vesmir.cz

- Pohlavni valky bazanek 8/443
- Energie dé€la druhy 8/445
Miko Ladislav, Santrti¢kova Hana,

Gryndler Milan, RejSek Klement:

Zivot v pudé 2 5/284
Natr Lubomir: Rostliny

produkujici metan 4/197

Nedvéd Oldrich: Vajicka k snidani 1/8

- Hemoglobin u vcel 10/575
- Hovézi krev a svatojanci 11/646
- Miniaturizace symbiont0 12/711

Novotny David: Neni byli bez houby 11/672
Patocka Jiri: Zvatlani

malych netopyra 10/576
- Létajici Viagra (Neradno

chytat zeleného brouka) 10/580
- Mraven¢i krokomér 11/643
- Parasutismus pavoukd 12/712
- Tresavka velka neni totéz

co velka tresavka 4/194
- Tunelujici nanotrubi¢ky - novy

zpusob komunikace bunék 6/319

- Ze soukromého Zivota krtonozky
- Dostavenicko pro smycce a harfu 6/322

- Jak rychle lovi Zahavci 7/383
- Mravkolev alias Tutinek 7/384
- Chemie invazivnich mravenct 8/449
- Pribuznost koné s netopyrem 9/509

Patocka Jifi, Ku¢a Kamil, Jun Daniel:

Od rajské viin€ po tchofi puch

(VyuZziti odorant(i a malodorant)11/653
Patocka Jiri, Strunecka Anna: Snézenka,

posel dobrych zprav 3/128
Petrusek Adam: Lodivodi - Vérni
privodci (nejen) Zralokd 6/332

Prach Karel: Priroda pracuje zadarmo
(Technické, nebo prirodni

rekultivace?) 5/272
Prasil llja: Gravitropizmus rostlin
a Bohumil Némec 7/414

Prokop Pavol: Adaptivny vyznam
opakovanej kopulécie svr¢kov 1/8

- Promiskuitné salamandry 3/128

- Chréni predstieranie smrti samcov lovcika
hajneho pred sexualnym

kanibalizmom? 4/193
- Sexualne skdsené samce prinasaju

smolu 8/443
- Vcely preferuju symetrické kvety ~ 8/446
- Extrémne boje medzi samcami

pavukov: zaleZi, ¢i je Co stratit 9/508
Reif Jiri: Sojka praskacka 10/575
- Kolik ptakd vlastné vymrelo? 10/575
- Vyhodte ho z trop(li ven! 12/712
- Co se stane, kdyz vymrou ptaci?  3/130
- Mizeji ptaci s malym mozkem? 4/191
- Globalni oteplovani zmensuje

britské ptaky 5/258
- Chytry sedi, hlupak tahne 7/383
- Vyhody a nastrahy kvalitni stravy ~ 9/508
Rejsek K., GryndlervM., Miko L.,

Santrdckova H.: Zivot v plidé 1 4/212

Robovsky Jan: Opereny tyranosaurus 1/11
- Trpasli¢i sauropodni dinosaurus

z Némecka 10/578
- Trpi kytovci kesonovou nemoci? 10/583
- Databaze vyhubenych zvirat 11/646
- Nova zubaté velryba 11/676

- Island zahdji komeréni lov kytovci!12/714

- Sir Thomas Stamford Raffles 12/746
- Taxonomie v ,tureckém stylu” 2/67
- Popséan novy kytovec - orcela
Heinsohnova 2/69
- K éemu byly rohy bobruskam? 3/127
- Pipulé&i “cvrkot” pFi ndmluvach 3/130

- Velrybi vsi poodhaluji historii velryb 3/156
- Evropska kampan na ochranu

nosorozcl 4/209
- Lose, pro¢ més tak velky cumak?  5/258
- Skvrniti sobi, pruhovani koné

a zbloudila chocholatka 5/300
- Bobrovity savec z jury 7/387
- Alarmuijici tbytek albatrost 8/443



- Asijsky gepard na hranici vymreni
Robovsky Jan, Kone¢na Martina:

9/507

Neni tahr jako tahr 8/473
Robovsky Jan, Zrzavy Jan: Laoské
skalni krysy 1/43

Robovsky Jan, Zrzavy Jan: Déravy fosilni
zédznam - Ad Laoské skalni krysy  6/330
Ruazi¢ka Martin, Tuf lvan H.:

_ Co lovi stonozky? 12/732
Riha Pavel: Omluva pro koelofysis
a oviraptora - konec dvou
paleontologickych myta 12/720

- Hongshanornis - jeholsky ptak, jenz

nemél zuby 6/327
Sajdlovéa Zuzana: Zvuky z hlubin

oceanl (Echolokace vorvant) 11/678
Schreiber Vratislav: Sto let

elektrokardiogramu 12/711
- Vratislav: Policejni vosic¢ky 2/67
Stahl Neil: Zdroje a rizika 4/235
Sutory Karel: Némy svédek anabaze
_ Ceskoslovenskych legionard? 6/329
Sestak Zden€k: Rozsivky a Zelezo 2/67
- Zariva lakadla pro organizmy 5/257
Tom3Sovsky Michal: Jak to chodi

u hub (Pojeti druhu

u stopkovytrusych hub) 9/526

Vinar Oldrich: Hubi diklofenac supy? 5/258
Vondrejs V.: Opiceni po védecku
aneb také opice jiz vykazuiji
kulturni rozvoj
- Hledéani zivého generatoru vodiku,
Investovat do vyzkumu ras
stoji za to 5/261
Vorisek Petr, Bé€lka Tomas, Hlavac Vaclav:

12/722

Zachrana sokola stéhovavého 1/40
Zrzavy Jan: Pocatky Zivocisné rise  6/365
Zvolanek Petr: Sokolové jsou

nejuslechtilejsi vSech dravcl 1/36

chemie, biochemie

Cejka Pavel, Koucky O.: Pivo véemi smysly
(Senzorické hodnoceni piva) 9/522

Frantik Frantisek: Velka pivni rodina 5/306

Hon Zdenék, Patocka Jifi: Parabeny,

antiperspiranty a rakovina prsu 5/262
Horejsi Vaclav: Abzymy - protilatky

s enzymovou aktivitou 12/721
Kalinova Blanka: Chut, smysl nejen

hedonicky (Kolik mame chuti?) 9/532

Karpenko V.: Elektrochemie ve staroveéku

(Vysvédceni nasich predkd) 10/584
Kasny Martin: Enzymy otviraji
motolicim dvere... 6/350

Lapcik O.: Kofein a riziko osteoporézy 1/7

- Setkani karamelu s koniskou staji  10/575
- Pohanka a krevni tlak 11/644
- Poznamka k ,Od rajské viiné

po tchofi puch” 11/654
- Nadéje v kopru? 12/711
- Kolik genti déla odolnost 4/191
- Pendrekem na mikroby 5/259
- Prirodni parabeny 6/319
- Dobre jist a dobre vypadat

(poznamka recenzenta) 8/445

Mikulas Radek: Zmény ve slozeni ddinich

vod (Co tomu fekne priroda?)  10/600
Navratil Tomas, Rohovec Jan: Olovo (Tézka

minulost jednoho z tézkych kova) 9/518
Nedvéd Oldrich: Hovézi krev

a svatojanci 11/646
Patocka J.: Je na Marsu jedovaty snih?12/712
Patocka Jiri: Nejezte patulin! 1/9
- Nova biotechnologie

vyroby baterii 10/578
- Upas - strom se Spatnou povésti  8/446
- Chemie invazivnich mravenct 8/449
- Sklo z oxidu uhli¢itého 9/507

- Kéava chrani pred tuc¢inkem alkoholu 9/508

Patocka Jiri, Hrdina Vratislav, Mérka
Vladimir: Pro¢ byl skatol vyhlasen
molekulou mésice? (Od zapachu

po vuni) 10/577

Patocka Jiri, Ku¢a Kamil, Jun Daniel:
Od rajské viiné po tchofi puch
(Vyuziti odorantt a malodorant1)11/653
Rogozov Vladislav, Hess L., Svitek M.,
Badurova M., Klapstova K.: Jak

_ dlouho je kurare jedovaté? 6/330
Sestédk Zdenék: Proti toxindim
_ Vv kukufFici 8/444
Sracek Ondrej: Arzen
v bangladésskych vodéach 2/75
Vinar OldFich: Jak (a zda vibec)
se chranit pred sluncem 11/643
- Hubi diklofenac supy? 5/258
Vondrejs Vladimir: Hledani zivého
generatoru vodiku, Investovat do
vyzkumu ras stoji za to 5/261

Wagner Vladimir: Dalsi oxid
s priponou -icely do skolni sbirky 5/291
déjiny védy, biografie
Caban P.: Byl Sherlock Holmes lécen
psychoanalyzou v Cechach? 1/5
Hermann Tomas, Markos A., Neubauer Z.:
Komentar vydavatel( 9/564
Karpenko V.: Elektrochemie ve starovéku
(Vysvédceni nasich predk() 10/584
Marko$ Anton: Bila mista (rec. Matalova A.,
Sekerak J.: Genetika

za Zeleznou oponou) 12/767
Markova Ludmila:

Alvin M. Weinberg 12/764
Paidar Vaclav: De Re Metallica 9/520

Petrusek Miloslav: Zygmunt Bauman,
sociolog a filozof nasi pozdni doby10/627
Prasil llja: Gravitropizmus rostlin
a Bohumil Némec 7/414
Radl E.: Paracelstv odchod ze scény 9/562
R&dl Emanuel: Jak se doba stala

zralou pro darwinismus 9/563
Radl Emanuel: Darwin 9/564
Rejmanek Marcel: Teologie, ekologie

a smich Petra Ondoka

(K neodzZitym sedmdeséatinam) 7/426
Robovsky Jan: Sir Thomas Stamford

Raffles 12/746
Smolka Josef: Jak cisar Rudolf II.

pozoroval Mésic 2/107
Stibral Karel: Co fikaji Yamanové

a co vlastné rika Darwin?

(Ad Vesmir 85, 2006/3) 7/391
Vachala Bretislav: Prvni

obepluti Afriky 11/683
Vanék S.: Emanuel VI¢ek

/1925-2006/ 12/714
eseje
Bauman Zygmunt: O lidské

dUstojnosti 10/629
Cilek Vaclav: Cinsky antropocén 2/72
Hurnik Ilja: Sila citatd 4/237
Chab Vladimir: Cintamani a ptaci ~ 11/689
Chvala Vladislav: Jak daleko jsme

od dob Sigmunda Freuda? 6/362
Jamek Véaclav: Nechat jazyk ko¢kam

- a cesty vikim? 1-10 2/113, 3/181,

4/241,5/309, 6/373, 7/432, 8/488,
10/621, 11/689, 12/768

Komarek S.: Selist a podtrhnout 10/622
- Jak moc zkusenostni je novovéka
prirodovéda? 11/688
- Freudova Viden 5/297
- Malé stado 7/424
- Neonormalizace 9/565

Vondrejs Vladimir: O upjatosti ve védé 1/49

ekologie, Zivotni prostiedi

Benes Jiri: Kritickd infrastruktura  12/719
Cilek Vaclav: Cinsky antropocén 2/72
- Cunami a pytlaci korald 3/134
- Magické hranice a vliv lesnich

pozarl na stav koralovych Gtesd  4/198

- Ocean - nejlepsi pritel ¢lovéka aneb Pro¢
se porouchala uhlikova pumpa?  5/260

Glazko Valerii l., Glaqu Tatiana T.:

Genetické dasledky Cernobylu 4/201
Hon Zdené&k, Patocka Jifi: Parabeny,

antiperspiranty a rakovina prsu 5/262
Hosek Pavel: Co dél chranit na

Madagaskaru? 3/148
HykySova Sona: Neviditelny prach  6/344
Ko¢i Vladimir: Zelené jezirka, ruda

plda a Zluty vzduch 1/26

Oulehle Filip, Hofmeister Jenyk, Hruska
Jakub: Horské lesy nakyselo 7/398

Patocka Jiri: Nejezte patulin! 1/9

- Sklo z oxidu uhlicitého 9/507

Prach Karel: Priroda pracuje zadarmo
(Technické, nebo prirodni

rekultivace?) 5/272
Pretel Jan: Klima na Zemi se méni

(Cemu maizeme zabranit) 7/421
Suchy Bohumil, Vrba Tomas:

Krajina z druhé ruky 9/551

Sutlovicova Klara, Kotecky Vojtéch: Ad Je
Ceska republika skute¢né ekologické

osklivé kacatko? 10/573
Sutlovicova Klara, Kotecky Vojtéch:
_ Cesky uhlik 8/485
Sestdk Zdenék: Spotrebitel chce

vybérové hovézi i veprové 3/127
- Proti toxindm v kukufici 8/444
Sracek Ondrej: Arzen

v bangladé3skych vodach 2/75

Tichy Milos: Je Ceskéa republika skute¢né

osklivé ekologické kacatko? 8/487
Vanék Stanislav: Bila mista

podkrusnohorskych map 6/338
Weger Jan: Polni dfivi - palivo pro

budoucnost? (Energie

z vymladkovych plantézi) 7/393

Weinberg Alvin M.: Minulost, pritomnost
a budoucnost jaderné energetiky 12/764

matematika, fyzika
Al Khalili Jim: Cestovani v ¢ase

a nas vesmir 6/324
Bohécek lvan: Matematika
a spiralni tvar hlemyzdé 9/507

Druckmiller Miloslav: Polarni zare 10/570
Fiala Jifi: Vejdou se pocty

do pocitace? 11/695
Heuvel Edward P. J. van den:

Astronomie hleda budoucnost 4/196
Karas Vladimir: Stfed nasi Galaxie

(Pohyb hvézd v okoli jadra) 7/404
Kocifaj Miroslav: Medziplanetarny

prach 2/100

Kotecky R.: Kapky $plhajici do kopce 8/451
Langer Jifi: Pohled na okraj

nedohledna 11/658
Mlynar Jan: Cesta jménem ITER 6/356
Niederle Jifi: Cesta k ,teorii vieho”  8/480

Patocka Jiri: Tunelujici nanotrubi¢ky - novy

zpUsob komunikace bunék 6/319
Pretel Jan: Klima na Zemi se méni

(Cemu maZzeme zabranit) 7/421
Wagner Vladimir: Temna hmota

in flagranti 12/727

Wagner Vladimir: Dalsi oxid
s priponou -i¢ely do $kolni sbirky 5/291
Wark Dave: Neutrina 1/33
Za&ek Martin: Pro¢ se zamichané &ajové
listky drzi uprostred dna? (Odpovéd na

kazdou otazku) 1/17
medicina, fyziologie
Bulvas Miroslav: Katetriza¢ni |é¢ba

cévnich onemocnéni 3/171
Dlouhy Pavel, And€l Michal:

Margariny a ateroskleréza 11/686
Hajek Tomas: Kauzalita, povéry

a medicina 4/230
Hocman Gabriel: Elektrinou

proti depresii? 3/128
- Skracuje metionin Zivot? 3/131

- Méze aspirin predizit ludsky Zivot? 4,193

http://www.vesmir.cz | rejstiik ¢asopisu Vesmir 85, 2006 W



- Brokolicou proti rakovine? 5/255

Hon Zden€k, Patocka Jiri: Parabeny,
antiperspiranty a rakovina prsu 5/262

Hoschl Cyril: Ptaci chripka 3/132

Hubatova-Vackova Lada: Vidéni hudby
a slySeni obrazu (Vjemy

na smyslovém rozhrani) 10/590
Hyky3Sova Sona: Neviditelny prach  6/344
Kralikové Eva: Co nas stoji pasivni

koureni 7/383

Kraml Pavel, Andél M.: Ateroskleréza 2/76
Kréek Premysl, Krupa Petr, Sarek Milan:

Operace nanecisto 4/220
Lapcik O.: Kofein a riziko osteoporézy 1/7
- Pohanka a krevni tlak 11/644
- Sladké kosmetika pro zhubnuti 3/127
Lapcikova Monika: Koronarni stenty 3/173
Linhart Pavel: Zkroceni zlého

parazita? 5/255
Machala Ladislav: Divoky poliovirus
prezil rok 2005 4/192

Machala Ladislav, Havlik Jifi: Byl odhalen
plvodce Thukydidova moru? 8/450
Patocka Jiri: Létajici Viagra (Neradno

chytat zeleného brouka) 10/580
- Nikotin podporuje rast

rakovinnych buné&k 12/713
- Simpanz pomaha hledat nové léky  2/67
- Najdeme Iék

na hemoragickou horecku? 8/444

- Kéava chrani pred uc¢inkem alkoholu 9/508
Patocka Jiri, Plucar Bohumir:

UpiFi enzym Ié¢i mozkovou prihodu 1/7
Petr Jaroslav: Reprodukéni klonovani

¢loveka 1/45
- Je matka prece jen jista?
(O Tillym jesté uslysime) 8/448

Pravenec Michal: Medicina $ita na miru
- Lesk a bida farmakogenomiky ~ 6/363
Prokop Pavol: Dal3ie k.o. pitvam na
praktickych cviceniach z anatomie? 5/259
Rokyta Richard, Holecek Vaclav, Stopka
Pavel: VoIné radikaly (Nemoci, které Ize

ovlivnit antioxidanty) 10/617
Schreiber Vratislav: Aids - 25 let 10/576
- Vztek stresuje méné nez strach 3/127
- O kamenech a zdravi: medicinska

geologie na Sri Lance 3/129
- Vitamin D a infekce 7/384
- Ptadi chripka, botanika a koreni 7/385
Strunecka Anna: Potkani priony

a nemoc Silenych krav 6/320

Sesték Z.: Dobre jist a dobi'e vypadat 8/444
Sima Petr: Proc¢ se bojime

_ ptaci chfipky 4/228
Spanielova Hana: Bakteriofagova
terapie - utopie nebo realita? 12/750

Vinar Oldfich: Kamikaze nervové synapse
(Molekula s velkou odpovédnosti)10/620
- Jak (a zda vlibec) se chranit

pred sluncem 11/643
- Chutnou stravou k tzkosti 5/256
- Prozac zachranuje Zivoty 9/509

Vyskocil Frantisek: Koureni a sliznice aneb
Cigareta nejen sexualnim vrahem 5/263
Vyskocil Frantisek:
Rozdily mezi muzem a Zenou,

1. Lovec a ochrankyné sidla 7/429
2. MI¢eni a mluveni, testosteron

a estrogen 8/490
3. Co maji spole¢ného? 9/548

molekularni biologie, genetika
Fajkus Jiri, Sykorova Eva: O polidsténi
rostlinnych telomer (Dvé rozcesti

v minulosti jedné skupiny) 9/542
Glazko Valerii l., Glazkg Tatiana T.:

Genetické disledky Cernobylu 4/201
Horejsi Vaclav: CD28 - pad slibné

protilatky (Z velké nadéje

symbol velkého ,prasvihu™) 10/583
- O simpanzich, lidech

alymfocytech T 11/651

- Abzymy - protilatky s enzymovou
aktivitou 12/721

- Morské sumky a lidska imunita 8/447

Janousek Vaclav: Virus pristizen béhem

vloupani do koaliho genomu 12/712
Kalinovéa Blanka: Chut, smysl nejen
hedonicky (Kolik mdme chuti?) 9/532

Koblizek Michal: Proteorodopsin
nalezen v morské bakterii SAR11 1/9
Kutik Jaromir: Chloroplastova

DNA se neztrati 6/321
- Vidime novy vznik priméarniho

plastidu? 7/386
Lapcik Oldrich: Kolik gent

déla odolnost 4/191

Macholén Milos: Mechanizmus prenosu
mysiho t-haplotypu (Obét, nebo

spolupachatel?) 12/758
Markos Anton: Neobvykla

dédi¢nost u mysi 9/511
Mihulka Stanislav: Jak vyrobit

statecnou mys? 5/257
Patocka Jiri: Variace

genetického kédu 6/320
Petr Jaroslav: Prionovi vSudybylové

(Zanét - dvirka otevi‘ena ndkaze) 1/14
- Reprodukéni klonovani ¢lovéka 1/45
- Kohout Eda z Jilového (Kurata

z ,vypljéenych” spermif) 10/581
- Priony cestuji na retrovirech 11/652
- O trech chytrych horakynich

(Jak ziskat eticky ,&isté” lidské

embryonalni bunky? 11/655
- Mohou vajicka vznikat z kaze?

(Zatim jen v laboratof) 7/389
- Je matka prece jen jista?

(O Tillym jesté uslysime) 8/448

- Klon fretky v roce 10 po Dolly

(Sance pro Iécbu cystické fibrézy) 9/511
Pravenec Michal: Medicina $ita na miru

- Lesk a bida farmakogenomiky  6/363
Riha Pavel, Mihulka Stanislav: Jak se déla

té€lo (Hox, Knox, genové duplikace

a rozmanitost Zivota) 10/606
Smykal Petr: DNA z latimerie v ¢lovéku

(Zivé fosilni sekvence nastrojem

evoluce) 7/389
- Skakajici geny 8/452
Storchova Radka: Geneticky rozvod

wasmannie 1/13
Storchovéa Zuzana: O jménech genl

a védcich 4/200

Strunecka Anna: Potkani priony a nemoc
Silenych krav 6/320

Vondrejs Vladimir: Co asi polidstilo opici?
(aneb Podezrelé jsou i geny

nekoédujici proteiny) 11/643
- Ultrazvukem tam (= do bunky)

a zase zpatky 11/645
Vyskocil Frantisek: Od poharku

k pacickam 3/135
- Koufreni a sliznice aneb Cigareta

nejen sexualnim vrahem 5/263
obecné otazky védy, filozofie
Al Khalili Jim: Cestovéni v ¢ase

a nas vesmir 6/324
Bohacek lvan: Hluboké zmény

ve vyrobé€ a spotrebé energii 1/18
- Princip predb€zné podeziivavosti 9/547
Brodsky Petr: Kdo a proti ¢emu je

podjaty? 4/189
Cerha Jiri: Kritické poznamky

k vysokoskolské vyuce 8/441

Drabova Dana: Oc¢ekavame renesanci
jaderné energetiky? (Neni misto
ani ¢as na predsudky)

Elleder Milan: Jak udélat z CR
védeckou velmoc? 1/5

Faktor I.: Hirschlv index a c¢eska

10/585

véda (aneb Domaci realita) 9/555
Fiala Jiri: Vejdou se pocty
do poditace? 11/695

vi rejstiik ¢asopisu Vesmir 85, 2006 | http://www.vesmir.cz

Hajek Tomas: Kauzalita,

povéry a medicina 4/230
Haskovcova Helena: Neni vrazda
jako vrazda 2/73

Hermann Tomas, Markos Antonin,
Neubauer Zdenék: Darwinizmus je mrtev
a co dal? (rec. Radl Emanuel: D€jiny

biologickych teorii novovéku) 9/560
Hoffmann Matej: Patri Capkovi
Roboti stéle do rise sci-fi? 5/264

Horejsi Vaclav: CD28 - pad slibné protilatky

(Z velké nadéje

symbol velkého ,priidvihu®) 10/583
Chéb Vladimir: Cintamani a ptaci  11/689
Librova Hana: Spolecenskovédni témata

ve Vesmiru na prikladu diskuse

kolem ,zbytnélé podjatosti” 5/250
LukeSova Jana: rozhovor ,Zdroje

arizika” se Stahlem 4/235
Petr Jaroslav: Pad ,Pana klond” 3/133

Petrusek Miloslav: Zygmunt Bauman,
sociolog a filozof nasi pozdni doby10/627
Pravenec Michal: Medicina Sita na miru

- Lesk a bida farmakogenomiky  6/363
Schreiber Vratislav: Pravidla a rady

k védeckému badani 6/319
Sokol Jan: Mezi svobodou

a odpovédnosti védce 7/381
Stahl Neil: Zdroje a rizika 4/235

Stibral Karel: Co fikaji Yamanové a co
vlastné rika Darwin?

(Ad Vesmir 85, 2006/3) 7/391
Storchova Zuzana: O jménech

gend a védcich 4/200
Syka Josef: Pohled do budoucnosti  4/195
Stampach Ivan Odilo: Modely

vztaht védy a ndbozZenstvi /427
Uhli¥ Jan: Védci, technici

a ucitelé - jen z tradice Zit nelze ~ 9/506

Vondrejs Vladimir: O upjatosti ve védé 1/49

psychologie, antropologie, lingvistika
Brodsky Petr: Kdo a proti ¢emu

je podjaty? 4/189
- Jak bohemisté skodi ¢eskému jazyku 9/505
Brichacek Vaclav: Dva pdly

_ Zivotniho putovéni 2/105
Cerny Viktor: Subsaharské dcery

pramatky Evy 3/158
Danes Frantisek: Ad Nechat jazyk

kockam - a cesty vlkim? 3 6/318

Drobnik J.: Oxidy versus kysli¢niky? 10/573
Dyson George B.: Aleutsky kajak
a aleutsky kajakar 11/664
Hajicova Eva: O jazyce, jeho exaktnim
popisu (Prazska skola

v lingvistice kdysi a dnes) 9/512
Honzéak Radkin: Patologicti

lhari nemohou za to, Ze IZou 2/67
- Divoké sny s vypnutou pojistkou

- poruchy snové faze spanku 6/328
- Manzelské konflikty prodluzuji

hojeni ran (Vstricnost jako |1ék) 7/388
Chladek Stanislav: Aleutsti lovci

velryb 11/662
Koucka Pavla, Klimes Jeronym:

Titan rozvodu 3/176
Oliva Karel: Ad Nechat jazyk

kockam - a cesty vikdim? 1 a 2 4/189
Patocka Jiri: Introvertni studenti

blize k pocitacové kriminalité 12/712
- Ucite se Spatné cizim jazykdm? 7/386
Sucharda Petr: Auta s pohonem

vsech kol a chovani ridic¢a 9/507
Svoboda Jifi A.: Lidska revoluce:

byla, nebo nebyla? 3/164
Strobl Daniel: Valka jako past 5/293
Vyskocil Frantisek:

Rozdily mezi muzem a Zenou,

1. Lovec a ochrénkyné sidla 7/429

2. Ml&eni a mluveni, testosteron

a estrogen 8/490
3. Co maji spole¢ného? 9/548



Weiss Petr: Zména sexualniho

chovani Cecht 1/29
technické védy
Benes Jiri: Kriticka infrastruktura  12/719
Bohacek lvan: Hluboké zmény

ve vyrobé a spotrebé energii 1/18
- Princip predbézné podeziivavosti 9/547
Drabova Dana: Ocekavame renesanci

jaderné energetiky? (Neni misto

ani ¢as na predsudky) 10/585
- Jaderna energetika

pred ¢ernobylskou havarii a poni  3/137
Dyson George B.: Aleutsky kajak

a aleutsky kajakar 11/664
Hoffmann Matej: Patti Capkovi

Roboti stéale do rise sci-fi? 5/264
Libra Martin, Poulek Vladislav:

Sluneéni panely z kuli¢ek 3/129
Otcéenasek Petr: Reformy

energetického hospodarstvi... 1/18
- Energie pro 21. stoleti 2/71
Patocka Jiri: Nova biotechnologie

vyroby baterii 10/578
Suchy Bohumil, Vrba Tomas:

Krajina z druhé ruky 9/551

Sestak Zdenék: Hloubkovy prizkum obraz
a ochrana proti kyselému ovzdusi  1/10
Vanék Stanislav: Odstartovano:
Slapni na plyn! - Plynové
dopravni perspektivy
Weger Jan: Polni dfivi - palivo pro
budoucnost? (Energie
z vymladkovych plantézi) 7/393
Weinberg Alvin M.: Minulost, pritomnost
a budoucnost jaderné energetiky 12/764

6/352

geologie, mineralogie, paleontologie,
archeologie
Barta Miroslav, Brtna Vladimir:
Pyramidy a vodovody v pousti 2/80
Breiter Karel, Budil Petr, Taborsky Zdenék:
2. sjezd Ceské geologické

spoleénosti 3/126
Cilek Vaclav: Solarni oteplovani 1/12
- Cunami a pytlaci korald 3/134

- Ocean - nejlepsi pritel ¢lovéka aneb Pro¢

se porouchala uhlikova pumpa?  5/260
Gojda Martin: Zanikla krajina - pohled

z vysky (Laserovy skener

v archeologii) 10/614

Havelkova Pavla: Tiktaalik - ani ploutev ani

noha 6/322
Mikulas Radek: Dinosaufi spasali travu 1/8
- Zmény ve slozeni dllnich vod 10/600
Patoc¢ka Jiri: Miniaturni vulkany v Tichém

oceanu 11/643
Robovsky Jan: Opereny tyranosaurus 1/11
- Trpasli¢i sauropodni dinosaurus

z Némecka 10/578
Rohlich Pavel: Ostrov La Palma -
. geologicka casovana bomba? 12/737
Riha Pavel: Omluva pro koelofysis

a oviraptora - konec dvou

paleontologickych myta 12/720

Svoboda Jifi A.: Lidska revoluce: byla, nebo

_ nebyla? 3/164

Sracek Ondrej: Vliv klimatickych zmén na
vodni zdroje v Andach 11/650

vychova, vzdélavani
UhliF Jan: Védci, technici a ucitelé - jen
z tradice Zit nelze 9/506
zemédélstvi
Hruby Zdenék, Stykar Jan, Veska ifi: Co
vypravi prales 4/223
Oulehle Filip, Hofmeister Jenyk, Hruska
Jakub: Horské lesy nakyselo 7/398
Vancura Karel: Les a voda (Dva aspekty:

smrciny a hrazeni bystfin) 8/474
Vanék Stanislav: Bila mista
podkrusnohorskych map 6/338

recenze
Barabasi Albert-Laszl6: V pavuciné siti
(Svét vzdaleny jen Sest krok() 1/52
Geist Helmut (ed.): Our Earth’s Changing Land:
An Encyclopedia of Land-Use

and Land-Cover Change 8/495
Gilder Joshua, Gilder Anne-Lee: Heavenly

Intrigue (Byl Tycho Brahe otréaven?) 1/54
Guthrie R. Dale: The Nature

of Paleolithic Art 12/753

Haluzik Martin, Svacina Stépan: Metabolicky
syndrom a nukleérni receptory PPAR 2/117

Horackova Ladislava, Strouhal Evzen, Vargova
Lenka: Zaklady paleopatologie (Prvni
¢eskd monografie o paleopatologii) 8/494

Houser Pavel: Nez prijde vakovlk 1/51

Komarek Stanislav: Spaseni tél
(Zpupnost je tfeba hasit...)

Kovéar Pavel (ed.): Natural Recovery of
Human-Made Deposits in Landscape
(Obnova pfirody v rozrusené krajin€)

Malkova lva: Hubneme s rozumem, zdravé
a natrvalo (O obezité kone¢né
s rozumem) 2/114

Radek Mikulas, Stodola Jan, Matousek Tomas: Na
bruslich Cesku republikou (Sportovni piirugka,

2/115

4/238

nebo novy pohled na prirodu?) 3/178
data a souvislosti
redakce: Sex v Ceské republice 1/30
- Rys ostrovid 2/90
- Chrénéna tzemi Madagaskaru 3/152
- Pada 4/214
- Umélé prvky 5/278
- Neviditelny prach 6/344
- Klasifikace galaxif 7/406
- Ptaci ekologie v tropickém

amirném pasu 8/468
- Olovo v Zivotnim prostredi 9/534
- Kjotsky protokol k ramcové imluvé

o klimatickych zménach 10/602
- Zprava o zivotnim prostiedi

Ceské republiky r. 2005 11/602
- Neklidna Zemé 12/738
uvodniky
Andél Michal: Nahrazky potravin: problém

zdaleka ne novy 11/639
Fiala Jifi: Prager Urquell 9/503

Havel lvan M.: Do bambusového lesa 1/3

- Modry samet 2/63
- Re¢ Yamant 3/123
- Pro¢ ta podoba? 5/247
- Nechat poradek poradatelim

a chaos chaotiim 6/315
- Ten druhy 7/379
- Zemé dvojcat 8/439
- At si nejdriv kolem sebe zamete 10/571
- O slibovaném a slibném 12/707
Palous Jan: Lovci zakopanych poklad( 4/187

odpovéd na kazdou otazku

redakce: Které z publikaci, jez jste cetl
v uplynulém roce, byste doporudil étenardm
Vesmiru (a pro¢)? (odpovida Albrecht
Vladimir, Havel lvan M., Hoschl Cyril, Paces
Vaclav, Syka Josef, Smahel Frantigek,

Wilhelm Ivan) 1/52
Tom¢ik Jifi: Pro¢ se zamichané ¢ajové

listky drzi uprostrfed dna? 1/17
Zatek Martin: Pro¢ se zamichané

¢ajové listky drzi uprostred dna? 1/17
kresby

Jiranek Vladimir
Kantorek Pavel
2/71, 116, 117, 7/430, 431, 656, 11/656, 657

5/294, 295, 296, 7/364

Knotek Jaromir a Knotkova Libuse 6/336
Kubec Roman 5/249, 6/317
Mizera Frantisek 10/586, 587
Rencin Vladimir 1/34,

47,48, 50,2/74, 110, 111, 3/133, 177, 9/548,
550, 561, 563, 564, 565, 10/572, 622
Tomaschoff Jan 4/231, 232, 233, 12/769
Vlachova Viktorie 8/490, 490, 491, 492,493

charakteristiky autori

Andél Michal 2/76
Antonin Vladimir 6/347
Badurova Monika 6/330

Bakalar Eduard 1/15
Baluska Frantisek 7/411
Barta Miroslav 2/83

Bélka Tomas 1/40

Blazek Vladimir 10/632
Brana Vladimir 2/83
Bufka Ludék 2/87
Bufka Ludék 1/20
Bulvas Miroslav 3/171
Cilek Vaclav 1/12,2/72,3/134,4/198, 5/260
Cejka Pavel 9/523
Cerny Viktor 3/158
Cerveny Jaroslav 1/20, 2/87
Drabova Dana 3/137,10/585
Eigler Stanislav 9/515
Fajkus Jiri 9/543
Frantik Frantisek 5/307
Gabriel JiFi 5/268
Gojda Martin 10/615
Grim Tomas 8/463
Grim Tomas 3/141
Gryndler Milan 5/284
Gryndler Milan 4/213
Hajek Tomas 4/230
Haji¢ova Eva 9/513
Hajnal LaszI6 1/53
Haskovcové Helena 2/73
Hauserova Eva 2/110
Havli¢ek Jan 3/180
Havli¢ek Jan 10/632
Havlik Jiri 8/450
Hermann Tomas 9/560
Hess Ladislav 6/330
Heuvel Edward P. ], van den 4/196
Hlavaé Vaclav 1/40
Hlavacka Andrej 7/411
Hoffmann Maté&j 5/264
Hofmeister Jenyk 7/398
Hole&ek Vaclav 10/617
Hon Zdenék 5/262

Honzak Radkin
Horejsi Vaclav

2/115, 6/328, 7/388
8/447,10/583

Hoschl Cyril 3/132
Hrdy Ivan 8/496
Hruby Zdenék 4/223
Hruska Jakub 7/398
Hubatova-Vackova Lada 10/590
Hurnik Stanislav 1/57
Hykysova Sona 6/344
Chvala Vladislav 6/362
Jamek Véclav 2/113
Janda Vaclav 8/456
Janovsky Igor 1/54
Kabrda Jan 8/495
Kalinové Blanka 9/533
Karas Vladimir 7/404
Karpenko Vladimir 10/584
Kasny Martin 6/350
Kindlmann Pavel 10/631
Klapstova Monika 6/330
Klimes Jeronym 3/176
Koblizek Michal 2/95,7/390
Kocifaj Miroslav 2/100
Ko¢i Vladimir 1/26
Komarek Stanislav 6/369, 7/425
Kotecky Roman 8/451
Kotecky Vojtéch 8/485
Kotlaba Frantisek 8/456
Koubek Petr 1/20,2/87
Koucka Pavla 3/176
Koucky Ondrej 9/523
Koudela Bretislav 7/417
Kraml Pavel 2/76
Krsek Premysl 4/220
Krupa Petr 4/220
Kuchta Roman 5/280
Lozek Vojen 3/178
Machala Ladislav 8/450
Markos$ Anton 9/560
Markové Jaroslava 10/596

Mihulka Stanislav 1/51,4/198, 10/606

Miko Ladislav 4/213,5/284
Mikula$ Radek 10/601
MlynaF Jan 6/356
Moudry Jimdfich 6/372
Natr Lubomir 4/197
Navratil Tomas 9/519
Némec Igor 10/624
Neubauer Zdenék 9/560
Niederle Jii 8/480
Otcenasek Petr 2/71
QOulehle Filip 7/398
Paidar Vaclav 9/520
Palous Jan 4/187
Patocka Jiri 5/262, 8/449, 10/580

Petr Jaroslav 1/14, 3/134, 8/448,9/512, 10/582

http://www.esmir.cz | rejstiik casopisu Vesmir 85, 2006 Vi



Petrusek Adam 6/333
Petrusek Miloslav 10/627
Prach Karel 5/272
Pravenec Michal 6/363
Pretel Jan 7/421
Prylova Lada 10/623
Rasin Robin 8/495
Rejmanek Marcel 7/426
Rejsek Klement 4/213,5/284
Remes Vaclav 8/463
Robovsky Jan 1/43, 4/209, 5/300, 9/557
Rogozov Vladislav 6/330
Rohovec Jan 9/519
Rokyta Richard 10/617
Rychnovska Milena 4/238
Riha Pavel 6/327,10/606
Schreiber Vratislav 2/117
Smolka Josef 2/107
Smykal Petr 7/389, 8/452
Sobotka Roman 2/95
Sokol Jan 7/381
Stahl Neil 4/236
Stibral Karel 7/391
Stopka Pavel 10/617
Storchova Radka 1/13
Storchova Zuzana 4/200
Sucharda Petr 2/114
Suchy Bohumil 9/551
Sutlovi¢ova Klara 8/485
Sutory Karel 6/329
Svitek Marek 6/330
Svoboda Jifi A. 3/164
Sykorova Eva 9/543
Santri¢kova Hana 4/213,5/284
Sarek Milan 4/220
Sima Petr 4/228
Sipek Vaclav 5/304
Strobl Daniel 5/293
Stykar Jan 4/223
Sumbera Radim 9/557
Tichy Milo3 8/487
Tomsovsky Michal 9/526
Uhlif Jan 9/506
Vachala Bretislav 8/495
Vancéura Karel 8/474
Vanék Stanislav 6/338
Veska Jiri 4/223
Vinar OldFich 10/620
Vondrejs Vladimir 1/49, 5/261
Vopénka Petr 7/432
Vorisek Petr 1/40
Vrba Tomas 9/551

Vyskocil Frantisek
3/135,5/263,7/429, 8/491, 9/548

Wagner Vladimir 5/291
Wark Dave 1/33
Weger Jan 7/393
Weiss Petr 1/29
Zrzavy Jan 1/43
Zvolének Petr 1/36
Zygmund Bauman 10/629
citaty
Binterova Z. : Od Kalku po Bolebof

a Blatno, Okresni muzeum

Chomutov 2000 7/400
Gilbert Martin: Déjiny dvacatého stoleti 1/16
Griffith Edward: Zahadna molekula 2/78

KnéZourek Karel: Velky prirodopis ptakl se
zvlastnim zretelem ku ptactvu zemi ¢eskych

a rakouskych, dil prvni (1910) 1/38
Semerdzieva M., Veselsky |.:
Lécivé houby dfive a nyni 5/271

Sklenicka P., Bej¢ek V., Prikryl I.: Vyuziti procesud
prirozené sukcese pri obnové krajiny po tézbé
nerosty, s. 62,In: Tvar nasi zemé - krajina

domova. Sbornik z 2. ro¢. konf. 6/343
Radl Emanuel: Darwin 9/564
Radl Emanuel: Jak se doba stala zralou

pro darwinismus 9/563

Radl Emanuel: Paracelstiv odchod ze scény 9/562

Seifert Jaroslav: Odlévani zvonu 1/16
Sudek Josef: Smutné krajina,

KANT-Karel Kerlicky, Praha 2004 6/339
Zlatnik A. a kol.: Zaklady ekologie 4/227
Zweig Stefan: Svét vcerejska,

Torst, Praha 1994, s. 80-81 5/298
dopisy redakci
Bakalar Eduard: O pachtyrich pravdy 6/318
Barta Jan: Dik redakci 12/709
Béhal Vladislav: K ¢lanku Olafa Breidbacha

Vzdoropapez” 2/65
Beran Vasek: Vesmir je cennou berlou 12/709
Blaha Jaromir: Myty a skute¢nosti 1/6
Brodsky Petr: Jak bohemisté skodi

Ceskému jazyku 9/505
- Kdo a proti ¢emu je podjaty? 4/189
Cerha Jiri: Kritické poznamky

k vysokoskolské vyuce 8/441
Cerny Slavoj: Brdi¢kova pirednaska 2006  3/130

Drobnik Jaroslav: Oxidy versus kysli¢niky?10/573

- Mezi svobodou a odpovédnosti védce 9/505
Friml Josef: Les a lesnici 8/441
Hanus Robert: Rozpaky z ¢lanku

Eduarda Bakalare 3/126
Hauserova Eva: Ad Rozdily

mezi muzi a Zenami 1-3 11/641
Honek Alois: Sex v Ceské republice 3/125
Hrdy Ivan: Myslim ¢esky postaru? 11/642
Janko Karel: Ad Rozdily mezi muzem

azenou 1-3 11/641
Kahovec Jaroslav: Odpovéd

Ad oxidy versus kysli¢niky 10/573

Komarek Stanislav: Jesté k zaniklé slavé savct

(Ad Vesmir 85, 557, 2006/9) 12/709
Loucka Pavla: Odpovéd na Myslim

Zesky postaru? 11/642
Marko$ Anton: K dopisu V. Béhala 2/66
Mikulas Radek: Ad Pohasla slava savct 10/589
Némec Josef: Podporujte Zeny - ale ne

na sto procent 3/125
Oliva Karel: Ad Nechat jazyk ko¢kam

-acestyvlkdm?1a2 4/189
Patocka Jifi: Ad Rozdily mezi muzem

azenou 1-3 11/641
- Introvertni studenti bliZe k pocitacové

kriminalité 12/712
Sekerak Jiri: Ad Ruda zen 2/65
Sutlovi¢ova Kléra, Kotecky Vojtéch:

Ad Je Ceska republika skuteéné

ekologické osklivé kacatko? 10/573

Stastna Petr: Geologické problémy Krkono$ 2/66

Tuf Ivan H.: Klub septikd a oci stonozek 8/441
Vaskl Vaclav: Ad Rozdily mezi
muZem a Zenou 1-3 11/641

ERRATA ET CORRIGENDA: prehled chyb v roce 2006

¢. /str., rok

umisténi

11/636, 2005 poznamka pod ¢arou

12/696, 2005 obsah ¢isla

2/90,2006
2/90,2006

4/195, 2006
5/259, 2006

7/386, 2006
8/450, 2006

9/533,2006

dvoustrana Rys ostrovid,
1. F. tab. Vypousténi ryst
dvoustrana Rys ostrovid,
mapka vpravo nahore
popiska grafu

2. odst. aktuality
Pendrekem na mikroby
aktualita dole

titulek glosy i jeji text

text ¢lanku o chuti

10/578,2006 zavér aktuality o skatolu

10/632,2006 ddaje na okraji str. k rec.

Vi

umisténi o.

1/6,2006

1/6,2006
4/189, 2006

4/189, 2006

5/250, 2006
7/382,2006

8/442,2006

10/573, 2006

oprava
chybné (o Celedi lesknackovitych) ma 173 podceledi,
spravné 9 podceledi

chybné autor Karel Havlicek, spravné Jan Havlicek
chybné 59, spravné 5-9

chybné podle M. Kocourové, spravné podle M. Kocurové

zaména textu (otiSténa nova verze)
chybné karbexonolon, spravné karbenoxolon

chybné (o korovém centru sluchu) v oblasti tylniho laloku,
spravné temporalniho (spankového) laloku
chybné jméno Thukidides, spravné Thukydides

chybné trojklanny nerv, spravné trojklany nerv
chybné (o kornoutici) z Jizni Ameriky, spravné
zjizni Afriky,

chybné Human Ethology atd., spravné Der Mensch
- das rieskierte Wesen. Zur Geschichte menschlicher
Unvernunft, Piper Verlag, Miinchen 2000

rejstiik ¢asopisu Vesmir 85, 2006 | http://www.vesmir.cz

Veres$ Karel: Solarni oteplovani

a Zelena jezirka 3/126
Vyskocil Frantisek: Odpovéd Ad Rozdily

mezi muzem a Zenou 1-3 11/641
Weiss Petr: Sex v Ceské republice

(Odpovéd autora) 3/125
razné
Bakalar Eduard: Podporujte Zeny 1/15
Cena Lidovych novin za Védecky projekt  5/250
Hauserova Eva: Kdo a proti ¢emu

je podjaty? 2/110
Havli¢ek Jan: Dobrodruzstvi jako védecka

metoda 3/180
Hocman Gabriel: Hrozba z po¢itaov? 2/69

Hubatova-Vackovéa Lada: Vidéni hudby a slySeni
obrazu (Vjemy na smyslovém rozhrani) 10/590
Koblizek Michal: Prvni ¢inska vyzkumna plavba

kolem svéta 7/390
- Jesté k zaniklé slavé savct
(Ad Vesmir 85, 557, 2006/9) 12/709

Librova Hana: Spolec¢enskovédni témata ve
Vesmiru na prikladu diskuse

kolem ,zbytnélé podjatosti” 5/250
Linhart Pavel: Vyber strom, uplet ddm...  4/192
LukeSova Jana: rozhovor se Stahlem 4/235
Machala Ladislav, Havlik Jifi: Byl odhalen

plvodce Thukydidova moru? 8/450
Nespor Karel, Csémy Ladislav: Pro¢

v CR klesla spotieba alkoholu? 4/194
- Alkoholické téhotenstvi v USA a CR 5/259

Nespor K., Sovinova H., Csémy L.: Vyzva Evropské

komisi: zdravi musi mit pfednost 11/644
Olsa Jaroslay, jr.: Socha Emila Holuba

v Livingstonu 4/191
Petr Jaroslav: Pad ,Pana klond” 3/133
Prokop Pavol: Dalsie k.o. pitvam

na praktickych cviceniach z anatémie? 5/259
redakce: Jak jsme losovali a hodnotili 1/6

Schreiber Vratislav: Dohromady 6 miliond

bezdomovcu 2/68
- Na svété chybi 100 miliont divek 5/256
Schreiber Vratislav: Pravidla a rady

k védeckému badani 6/319
Sestak Zdeng&k: Hloubkovy priizkum obrazt

a ochrana proti kyselému ovzdusi 1/10
- Jasnéjsi detekce skic

na podmalbach obrazd 7/385
Vachala Bretislav: Prvni obepluti Afriky  11/683
umélecka priloha
Fragner Benjamin: Symbolika vertikal 1/58
Kratochvil Petr: Bytovy diim na Petfinach

- vitéz Grand Prix Obce architektd 10/634
- Soucasny rodinny dim po ¢esku 12/770
- Socialni téma architektury

(Jan Linek - Penzion Hvézda) 2/118

- Petr Suske: Dam v koZichu a s destnikem 4/242

- Karel Hubacek a jeho tvorba 6/374
- Londynsky high-tech

sira Normana Fostera 8/498
Ticha Jana: Kotréav mlyn, Vysocina

(Lucie Kavéanova) 11/702
- Besidka ve Slavonicich 5/310

- Cetelem a Neomed (Stanislav Fiala, Daniela
Polubédovova, Martin Sodomka / D3A) 7/434

- Wannieck Gallery, Brno 9/566
Z4kovec Jan: Navrat plynovych lamp 3/182
predstavujeme
Systém integrované vystrazné

sluzby CHMU 11/648
CESNET slavi 10 let 3/155

V rodisti plivodniho a inspirujiciho pilsneru 5/254
Bizkova Rut: Zprava o Zivotnim prostiedi

Ceské republiky r. 2005 11/670
Brandejs Jan: Zalesnovani v zahranici 10/604
CENIA : UdrZitelna spotieba 5/252

Eigler Stanislav: Zalesriovani Krusnych hor 9/515
Kocarkova Jaroslava: Neviditelné
Castice ovladaji svét védy i primyslu
Kubista J.: Uloha lesii v rozvoji venkova
Némec Igor: Likvidace hotici haldy (Sanace
a rekultivace odvalu Dolu Katefina

8/478
2/112

v Radvanicich) 10/624
Prylova Lada: Les i $kola hrou

(Lesni pedagogika) 10/623
Sipek Vaclav: Rekultivace, te¢ka

za téZbou uhli (Vodni rekultivace

lomu Chabarovice a Lezaky) 5/304
Zezula Lubor: Novy jaderny zdroj

v Ceské republice 12/716



